
 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL  
 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 71 din data de 24.05.2023 

 

Privind: aprobarea participãrii Orașului Tăuții Măgherăuș, Județul Maramureş la         

Parteneriatul LEADER cu denumirea Grupul de Acţiune Localã Maramureș Vest – 

GALMMV 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit de îndată în şedinţă extraordinara la 

data de 24.05.2023 

 

 

 

Având în vedere: 

-  prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027; 

-  necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare 

locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, 

conform PNS 2023 - 2027; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  dispoziţiile art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, lit. a din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare. 

Ținând cont de : 

- Adresa GALMMV nr. 6840 din 22.05.2023, 

- Referatul de aprobare ak primarului, 

- Raportul de specialitate nr 

În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrative Oraș Tăuții Măgherăuș, Județul 

Maramureş la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”Grupul de Acţiune Localã Maramureș Vest 

- GALMMV” pentru perioada de programare 2023-2027. 

Art. 2. Se aprobã susţinerea şi participarea UAT Oraș Tăuții Măgherăuș, Județul Maramureş la 

Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 

2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic, alte finanţãri în cadrul altor programe 

Art. 3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregatitor, 

pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027, alte finanţãri în 

cadrul altor programe. 



 

 

Art. 4. UAT Oraș Tăuții Măgherăuș nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va 

implementa o Strategie de Dezvoltare Localã (SDL) cu finanțare prin Planul Naţional Strategic 

2023-2027, alte finanţãri în cadrul altor programe care au legătură cu programul LEADER. 

Art. 5. Se desemnează Domnul Marinescu Dumitru primarul Orașului Tăuții Măgherăuș să 

reprezinte UAT în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ”Grupul de Acţiune Localã 

Maramureș Vest - GALMMV” şi să semneze orice document este necesar. 

Art. 6. Ne exprimăm acordul ca Organizatia (GAL Maramureș Vest -GALMMV) sã depunã şi sã 

acţioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea ”Grupul de Acţiune 

Localã Maramureș Vest - GALMMV” în vederea accesãrii proiectului “Sprijin pregãtitor”, Sub-

Mãsura 19.1 PNDR, alte finanţãri în cadrul altor programe. 

Art. 7. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul orașului Tăuții 

Măgherăuș, dl. Marinescu Dumitru, prin intermediul aparatului de specialitate. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului Tăuții-

Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege: 

- Instituției Prefectului - Judeţului Maramureş; 

- Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

- GALMMV; 

- Se aduce la cunostință publică prin publicare pe site-ul primăriei 

 

 

 

                                                                Președinte de ședință, 

                                                             Pop Călin-Dumitru 

                  

        

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                              Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.71 din 24.05.2023 

5ex.CL/BCI 

 


